ЧЕЛЯБИНСКАЯ    ОБЛАСТЬ
СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ
ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
№     94-ЗГО                                         		                                                          от     30.12.2020  г.

Об утверждении Положения о ежегодном конкурсе
на звание «Лучший участковый уполномоченный
полиции года Златоустовского городского округа»

[bookmark: sub_1001]В целях повышения престижа профессии участкового уполномоченного полиции и его роли в организации работы по укреплению законности и правопорядка, совершенствования и повышения уровня профессионального мастерства и эффективности служебной деятельности, улучшения взаимодействия с другими службами органов внутренних дел, учреждениями и организациями, выявления и распространения положительного опыта, новых форм и методов, организации профилактической работы среди населения Златоустовского городского округа, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Златоустовского городского округа,
Собрание депутатов Златоустовского городского округа РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение о ежегодном конкурсе на звание «Лучший участковый уполномоченный полиции года Златоустовского городского округа» (приложение 1).
         2. Утвердить состав организационного комитета по проведению конкурса «Лучший участковый уполномоченный полиции года Златоустовского городского округа» согласно приложению  2 к настоящему решению.
[bookmark: sub_3]3. Опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Златоустовского городского округа в сети «Интернет».
[bookmark: sub_4]4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по местному самоуправлению.

	Председатель Собрания депутатов
Златоустовского городского округа                                                                А.М. Карюков

	                                 Приложение 1
                                                               к решению Собрания депутатов
                                                                              Златоустовского  городского округа
                                                                              от      30.12.2020 г.  №  94-ЗГО

Положение
о ежегодном конкурсе на звание «Лучший участковый уполномоченный полиции года Златоустовского городского округа»

I. Общие положения

1. Конкурс на звание «Лучший участковый уполномоченный полиции года Златоустовского городского округа» (далее – конкурс) устанавливает цели, задачи, порядок и условия реализации конкурса в Златоустовском городском округе.
2.  Конкурс проводится по инициативе Собрания депутатов Златоустовского городского округа совместно с Администрацией Златоустовского городского округа и Собранием депутатов Златоустовского городского округа, Отделом МВД России по Златоустовскому городскому округу как конкурс профессионального мастерства среди участковых уполномоченных полиции, обслуживающих территорию Златоустовского городского округа.
[bookmark: sub_1008]3. Организаторами конкурса являются: Собрание депутатов Златоустовского городского округа, Администрация Златоустовского городского округа.
4. По итогам конкурса победителю конкурса присваивается звание «Лучший участковый уполномоченный полиции года Златоустовского городского округа».
5. Один и тот же участковый уполномоченный полиции - участник конкурса может признаваться победителем проекта не чаще одного раза в пять лет.

II. Цели и задачи конкурса

6. Целями и задачами конкурса являются:
 1) повышение эффективности охраны общественного порядка и уровня общественной безопасности на административных участках. Укрепление взаимодействия участковых уполномоченных полиции с органами местного самоуправления.
2) повышение авторитета среди населения каждого участкового уполномоченного полиции и улучшения взаимодействия с общественными и другими организациями.
3) совершенствование служебной деятельности участковых уполномоченных полиции по предупреждению и раскрытию преступлений и правонарушений.
4) внедрение наиболее прогрессивных форм и методов работы участковых уполномоченных полиции по поддержанию и укреплению правопорядка и обеспечении безопасности в жилом секторе.
5) поиск новых методов сотрудничества с населением, привлечение большего числа граждан к охране общественного порядка в общественных местах и жилом секторе.
6)  повышения престижа профессии участкового уполномоченного полиции и его роли в организации работы по укреплению законности и правопорядка;
7)  совершенствования взаимодействия участковых уполномоченных полиции с органами местного самоуправления и их структурными подразделениями, учреждениями образования, культуры, социальной защиты населения, административной комиссией Златоустовского городского округа, комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Златоустовского городского округа, товариществами собственников жилья, управляющими и обслуживающими компаниями, общественными организациями, населением города, членами добровольных народных дружин по соблюдению и укреплению правопорядка;
8)  совершенствования навыков участковых уполномоченных полиции в работе по предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, профилактике других правонарушений;
9)  улучшения взаимодействия участковых уполномоченных полиции с другими службами органов внутренних дел, организациями округа;
10)  укрепления дисциплины и законности в деятельности участковых уполномоченных полиции;
11)  выявления лучших участковых уполномоченных полиции на территории Златоустовского городского округа, добившихся успехов в укреплении правопорядка и законности как необходимого условия соблюдения и защиты прав и свобод его жителей.

[bookmark: sub_1012]III. Участники конкурса

7. Участниками конкурса являются участковые (старшие участковые) уполномоченные полиции Отделом МВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области, занимающие данную должность в течение всего периода проведения конкурса на обслуживаемом административном участке, назначенные на должность на первое января текущего года в пределах территории Златоустовского городского округа и выдвинутые для участия в конкурсе.
8. Инициаторами выдвижения участников конкурса являются:
1)  постоянные комиссии и депутаты Собрания депутатов Златоустовского городского округа;
2) заместители Главы Златоустовского городского округа; начальники территориальных отделов Администрации Златоустовского городского округа (по курируемым районам);
3) органы территориального общественного самоуправления Златоустовского городского округа;
4) Отдел МВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области Златоустовского городского округа;
5) товарищества собственников жилья;
6) управляющие и обслуживающие компании;
7) общественные организации.

IV. Организация конкурса и его проведение

[bookmark: sub_1022]9. Конкурс реализуется ежегодно.
10. Организатор конкурса не позднее 1 сентября в средствах массовой информации города объявляет о начале выдвижения участников конкурса и приема документов.
[bookmark: sub_1016]11. Результаты работы участников конкурса оцениваются по установленным критериям.
- реальное состояние преступности и общественного порядка на обслуживаемом административном участке;
- работа со средствами массовой информации;
- раскрытие преступлений;
- оказание помощи гражданам и должностным лицам в осуществлении их прав и законных интересов;
- состояние законности, учетно-регистрационной и исполнительской дисциплины;
- профилактика преступлений и административных правонарушений;
- привлечение граждан к участию в охране общественного порядка;
- работа с населением по вопросам соблюдения санитарных правил и правил благоустройства на обслуживаемом административном участке;
- количество обслуживаемых административных участков ________, с общей численностью населения ______.
12. Отдел МВД России по Златоустовскому городскому округу (по согласованию):
1) с января текущего года ежемесячно подводит итоги работы каждого участкового уполномоченного полиции, обслуживающего территорию Златоустовского городского округа, по результатам своей служебной деятельности;
2) после 15 сентября подводит итоги служебной деятельности участковых уполномоченных полиции и в срок до 15 октября представляет материалы на рассмотрение организационного комитета.
[bookmark: sub_1015]7. Организационный комитет по проведению конкурса по документам, представленным Отделом МВД России по Златоустовскому городскому округу, подводит итоги конкурса, утверждает кандидатуру победителя конкурса и участниках конкурса, занявших второе и третье место в срок до 1 ноября, и направляет информацию о победителе и указанных участниках в бухгалтерию Собрания депутатов Златоустовского городского округа.
[bookmark: sub_1020]8. Итоги конкурса не подводятся по участнику, если в оцениваемом периоде в отношении него:
1) выявлены факты укрытия преступлений от учета;
2) подтвердилась информация, изложенная в письмах, жалобах, обращениях по фактам неправомерных действий при приеме, регистрации и рассмотрении заявлений, сообщений и иной информации о происшествиях;
3) имеется действующее дисциплинарное взыскание.

V. Награждение победителя

9. Организационный комитет по проведению конкурса признает победителем конкурса участника, получившего наивысший показатель по установленным критериям оценки, ему присваивается звание «Лучший участковый уполномоченный полиции года Златоустовского городского округа».
10. Победитель конкурса награждается дипломом и денежной премией в размере 30 000,00 (тридцать тысяч) рублей из средств бюджета Златоустовского городского округа, из которой исключаются и удерживаются налоги и сборы в соответствии с действующим законодательством.
Участникам конкурса, занявшим второе и третье место при подведении итогов по установленным критериям оценки, вручается Благодарственное письмо Собрания депутатов Златоустовского городского округа (далее – Благодарственное письмо) и денежная премия в размере 5 000,00 (пять тысяч) рублей, из которой исключаются и удерживаются налоги и сборы в соответствии с действующим законодательством.
11. Награждение победителя конкурса, вручение диплома победителю конкурса и Благодарственных писем участникам конкурса проводится на торжественном мероприятии, приуроченном ко Дню сотрудника внутренних дел Российской Федерации, Собранием депутатов Златоустовского городского округа.
[bookmark: sub_1027]12. Итоги конкурса освещаются в средствах массовой информации Златоустовского городского округа и на официальном сайте Златоустовского городского округа в сети «Интернет».

VI. Источники финансирования

13. Финансирование расходных обязательств осуществляется в рамках сметы расходов Собрания депутатов Златоустовского городского округа.
14. В целях награждения победителя конкурса, участников конкурса устанавливается ежегодная денежная выплата в размере 40 000,00 (сорок тысяч) рублей.
Расходы на изготовление диплома планируются исходя из стоимости в размере
1 000,00 (одна тысяча) рублей. Расходы на изготовление диплома могут индексироваться с учетом планируемого индекса потребительских цен.
 15. Расходы, связанные с премированием, изготовлением диплома являются расходными обязательствами Златоустовского городского округа и включаются ежегодно в смету расходов Собрания депутатов Златоустовского городского округа.

Глава Златоустовского городского округа                                                        М.Б. Пекарский

                                                                                        Приложение 2
         	                                                  к решению Собрания депутатов
                                                                              Златоустовского  городского округа
                                                                              от    30.12.2020 г.  № 94-ЗГО

Состав  организационного комитета
по проведению конкурса «Лучший участковый уполномоченный полиции года Златоустовского городского округа»

	Митрохин А.М.
	- первый заместитель Главы Златоустовского городского округа, председатель организационного комитета;

	Бобылев В.И.
	- председатель Совета Ветеранов ОМВД РФ, заместитель председателя организационного комитета (по согласованию);

	Сафиев М.С.
	заместитель председателя Собрания депутатов Златоустовского городского округа;

	Сидякин В.В.
	- председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению Собрания депутатов Златоустовского городского округа;

	Язовцев В.Н.
	- начальник Управления муниципальной милиции Администрации Златоустовского городского округа

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]